
فرهنگی   9 سه‌شنبه  7 تیر  1401- 28 ذی‌القعده 1443 - 28 ژوئن 2022 - سال بیست ‌و یکم - شماره  5748

نشست دبیران جشنواره تئاتر کودک و 
نوجوان تفلیس-گرجستان و جشنواره تئاتر 

کودک و نوجوان همدان برگزار شد.
در ابتدای این جلسه مژگان وکیلی مدیر 
امور بین‌الملل اداره کل هنر‌های نمایشی 
گفت: ما از زمان شروع فعالیت‌مان در بخش 
بین‌الملل بیست و هفتمین جشنواره بین‌المللی 
تئاتر کودک و نوجوان همدان، تمام سعی‌مان 
بر این بود تا همه توان‌مان را به کار گیریم و 
با همکاری دبیر جشنواره میزبان گروه‌های 

خارجی باشیم.
امیر مشهدی‌عباس دبیر جشنواره در ادامه 
عنوان کرد: بخش ملل جشنواره برای ما خیلی 
مهم است چراکه این امکان فراهم می‌شود تا 
از طریق این بخش، تبادل فرهنگی و تکنیکی 
داشته باشیم. ما در سفرهای‌مان به دیگر 
کشور‌ها این نقص را حس می‌کنیم. بسیاری 
از گروه‌ها در سطح جهان به تجربیاتی دست 
می‌یابند که با دیدن آثارشان، بارقه جدیدی در 

ذهن مخاطب ایجاد می‌کنند.
او افزود: من نمایش »آشپزها« را چند سال 
پیش اجرا کردم که همه چیز آن از‌ایده، متن و 
کارگردانی متعلق به خودم بود و هفت یا هشت 
ماه آن را تمرین کردم. سپس آن را در همین 
جشنواره روی صحنه آوردم و متوجه شدم 

نمایشی از دانمارک با نام »اسپاگتی« در همان 
جشنواره کاملًا شبیه نمایش ما است؛ از بازی‌ها، 

طراحی لباس و حتی پرداخت محتوایی.
مشهدی‌عباس اضافه کرد: با این حال، ‌ایده 
آن کارگردان دانمارکی حسادت مرا برانگیخت 
و‌ایده من حسادت او را؛ ما پس از اجرا با یکدیگر 
گفت‌وگو کردیم و متوجه شدم من این امکان 
را دارم تا نمایش را به گونه و شکلی کارگردانی 

کنم که چند مرحله از آن نمایش بهتر باشد.
او در ادامه عنوان کرد: من سال ۱۳۸۱ نیز 
نمایشی از کشور آلمان را دیدم به نام »عموی 
کوتوله«. این نمایش زندگی و نگاه من به تولید 
نمایش را تغییر داد. این اثر بدون کلام، بسیار 
خوب و فوق‌العاده بود. از زمانی‌که نمایش 
شروع شد تا پایان آن هفتاد دقیقه بود که 
پانزده دقیقه به نظرم رسید. اعتقاد دارم تبادل 
تجربیات تئاتری میان کشور‌ها، در کیفیت آثار 
بسیار تأثیرگذار است. خوشحالم از کشور‌های 
مختلف اینجا حضور دارند و‌امیدوارم این روند 
ادامه داشته باشد تا این تبادل افکار را شاهد 

باشیم.
در ادامه این نشست لوون کتگوری ضمن 
از برگزارکنندگان جشنواره برای  تشکر 
حضورش در جشنواره، خاطرنشان کرد: ابتدا در 
نظر دارم در مورد تئاتر در کشورمان صحبت 

کنم. همانطور که مستحضرید گرجستان، 
کشور کوچکی است و جمعیت این کشور سه 
میلیون نفر است، اما تاریخ آن غنی و تمدن و 

تاریخچه وسیعی از کار‌های هنری دارد.
او افزود: تئاتر کودک در این کشور از ابتدای 
قرن بیستم شکل گرفته و نخستین مؤسسه و 
بخش تئاتر کودک از سال ۱۹۲۱ تأسیس شده 
است. همچنین بسیار نزدیک به این تاریخ، 
تئاتر دولتی عروسکی در این کشور روی کار 
آمد. در حال حاضر در گرجستان سه تئاتر 
کودک و نوجوان و شش تئاتر عروسکی دولتی 
در شهر‌های مختلف فعالیت می‌کنند. براساس 
آخرین داده‌ها در این کشور در هر تئاتر دولتی، 
یک تئاتر عروسکی داریم و در مجموع پنجاه 
و دو تئاتر دولتی داریم و موازی با پیشرفت 
حرفه‌ای تئاتر بزرگسال، تئاتر کودک هم رشد 
می‌کند. دبیر جشنواره تئاتر کودک و نوجوان 
تفلیس گرجستان یادآور شد: در کشور ما چند 
نوع فرم توسعه و پیشرفت تئاتر کودک وجود 
دارد که بیشتر آن‌ها در خانه‌های کودک است. 
همچنین مراکزی برای آموزش‌های غیررسمی 
هستند و موازی با آن تئاتر کودک در مدارس 
راهنمایی وجود دارد و مؤسسات تئاتر خصوصی 
کودک نیز هستند که چندان نمی‌شود روی 
آن‌ها حساب کرد. او اضافه کرد: با این همه 
بیشتر کار‌هایی که انجام می‌شود توسط 
گروه‌های مستقل تئاتر کودک شکل گرفته 
است. احساس کردیم باید جشنواره‌ای تدارک 
ببینیم تا نیاز‌های تئاتر حرفه‌ای و غیر حرفه‌ای 
را سرؤسامان دهیم و از این رو جشنواره را 
به دو قسمت؛ تئاتر برای کودکان و تئاتر با 
کودکان تقسیم کردیم. دولت در تفلیس همه 
قسمت‌های کار کودک را ساپورت می‌کند اما 

بیشتر هزینه از فروش گیشه تأمین می‌شود.
کتگوری گفت: بیشتر از سیصد هزار دلار 
برای تولید کار‌های جدید و دستمزد کارمندان 

و افرادی که در بدنه تئاتر کار می‌کنند، هزینه 
شده است. در تئاتر کودک یک سری مشکلات 
سنتی و یک سری مشکلات جدید وجود 
دارد. یکی از این مشکلات دراماتورژی است. 
بعضی وقت‌ها مشکل بزرگ، تماشاگر است و 
یک سری هم سبک دریافت کمک‌هزینه که 
در شهر‌های مختلف، متفاوت است. اما بعضی 

مشکلات به صورت جدی رسیدگی نمی‌شود.
این مدیر تئاتری افزود: جشنواره ما مورد 
حمایت چند مؤسسه مختلف است، چراکه 
می‌خواهیم کار چند وجهی انجام دهیم. 
مؤسسه قدیمی در تفلیس به نام »کاخ بچه‌ها« 
حدود هفتاد سال است که فعالیت می‌کند 
و یک ساختمان مهم در گرجستان به نام 
»رویال« دارد. نخستین پارلمان گرجستان 
در این ساختمان روی کارآمد و آنجا مکانی 
است که در آن استقلال گرجستان، ارمنستان 
و آذربایجان اعلام شد. این ساختمان دارای 
اهمیت به لحاظ گفتمان فرهنگی و مرکز 
مهمی برای کودکان است و اکنون در حال 
بازسازی است. کریگوری در بخشی از سخنانش 
افزود: در این مؤسسه سی و پنج هزار کودک، 
تئاتر عروسکی و تئاتر کودک و نوجوان کار 
می‌کنند و دلیل اهمیت آن این است که 
بسیاری از بازیگران معروف گرجستان در دهه 
۴۰ از این مدرسه فارغ‌التحصیل و وارد حرفه 
بازیگری شده‌اند. این مرکز مهمترین همکار 
ما در جشنواره است و دیگر همکار ما بخش 
بین‌الملل یونسکوست، چراکه این جشنواره 
زیرنظر بخش‌هایی از یونسکو فعالیت می‌کند. 
شهردار و شهرداری تفلیس از اسپانسر‌های 
اصلی جشنواره و همچنین مؤسسات بین‌المللی 

و سفارتخانه‌ها ما را حمایت مالی می‌کنند.
او افزود: این جشنواره از یک تا پنج ژوئن 
برگزار می‌شود. امسال بیست نمایش حرفه‌ای 
و غیرحرفه‌ای در این جشنواره اجرا خواهد 

شد. این رویداد در تفلیس و دو شهر دیگر 
گرجستان برگزار خواهد شد چراکه برای‌مان 
اهمیت داشت دیگر شهروندان نیز از آثار آن 
بهره‌مند شوند. امسال یک جشنواره هنر و 
ادبیات و ۱۲ مرکز انتشارات و مطالعات نیز 

برای کودکان راه‌اندازی کردیم.
این مدیر تئاتری یادآور شد: همزمان با 
برگزاری جشنواره تئاتر تفلیس- گرجستان، 
نمایشگاه کتابی نیز در نظر گرفته شده و بچه‌ها 
باید برای رسیدن به صحنه نمایش از نمایشگاه 
کتاب گذر کنند، چراکه غیرقابل تصور است 
که بخواهیم تئاتر کودک بدون خواندن کتاب 
توسعه یابد. در این جشنواره آثار حرفه‌ای از 
هنرمندن حرفه‌ای نیز اجرا خواهد شد و تنها 
بر تم کودکانه در آن تمرکز نشده و گستردگی 
بیشتر از آن دارد. او ضمن اشاره به اینکه باید 
نگاه جدی به تماشاگر کودک و نوجوان داشته 
باشیم، عنوان کرد: در طول جشنواره در نظر 
داریم ورک‌شاپ‌های مهم، میزگرد و جلسات 
بحث و گفت‌وگو برگزار شود که هر فردی 

امکان حضور در آن را داشته باشد.
لوون کتگوری با بیان اینکه این جشنواره 
تئاتر، نتیجه یکسال تاش در مدارس 
است، اظهار کرد: وظیفه مهم کار کردن بر 
سبک‌شناسی تئاتر است. به نظرم نه تنها باید 
روی بخش حرفه‌ای توجه شود بلکه می‌بایست 
مربیانی را آموزش دهیم تا روی بالا بردن سطح 
تئاتر کار کنند؛ چراکه یونسکو در تلاش است تا 

تئاتر را در مدارس توسعه دهد.
پس از پایان این نشست نمایشنامه »اوسنه 
گمشده« به نویسندگی طا معتضدی و 
کارگردانی میترا کریم‌خانی خوانده شد. 
نقش‌خوانان این اثر شادی کارآیین، پانته‌آ 
صفامنش، سمیه گلباز، رضا نعمتیان و سجاد 
مژدهی بودند و موسیقی آن برعهده مجتبی 

کاظمی بود.

در نشست دبیران جشنواره تئاتر کودک و نوجوان تاکید شد

تئاتر باید در مدارس توسعه پیدا کند

یک معلم ادبیات با تأکید بر این‌که ریشه 
افت تحصیلی دانش‌آموزان در ندانستن ادبیات 
است، نسبت به متن‌های کتاب درسی ادبیات 
انتقاد دارد و معتقد است بچه‌ها را از ادبیات 

گریزان می‌کند.
جمال میراحمدی، شاعر و معلم ادبیات 
در گفت‌وگو با ایسنا درباره حذف درس‌های 
عمومی )معارف، زبان انگلیسی، عربی و 
ادبیات( از کنکور ۱۴۰۲ اظهار کرد: به شخصه 
با درس‌های ادبیات که در پایه‌های ابتدایی 
و متوسطه تدریس می‌شود، نوع نگارش و 
ارائه‌شان مشکل دارم. تقریبا ۲۵ است که این 
کتاب‌ها را تدریس می‌کنم اما آن کیفیتی که 
باید از ادبیاتمان به مخاطبان‌مان ارائه دهیم 
و آن‌ها را به ادبیات علاقه‌مند کنیم، در این 
کتاب‌ها وجود ندارد. ما ادبیات و فرهنگ 
چندین هزارساله داریم که خیلی از کشورها در 
حسرت آن هستند اما در ارائه و بازتاب آن‌ها 
به مخاطبانمان و بازخوردهایی که باید از آن‌ها 
بگیریم، خیلی ضعیف عمل کرده‌ایم. گاه جای 
این‌که مخاطبان را جذب کنیم، دفع می‌کنیم.

او سپس به اشاره به برگزاری امتحانات 
حضوری بعد از دو سال کرونایی، افزود: 
در نوشته‌های دانش‌آموزان در امتحان‌های 
حضوری، کلی غلط‌ فاحش املایی و دستوری 
وجود داشت؛ خلائی را که با دو سال نداشتن 
آزمون حضوری به وجود آمد، شاید با چندین 
سال کار کردن هم نشود جبران کرد، زیرا 
خانواده‌ها به ادبیات، املاء، انشاء و درس‌هایی 
که زیرمجموعه ادبیات هستند، کمتر توجه 
نشان می‌دهند مثلا اولیاء دانش‌آموز به مدرسه 
آمده و به فرزندش گفته معلم ریاضی و علوم و 
زبانت چه کسی است، از همه این‌ها نظرخواهی 
کرده اما نگفته دبیر فارسی‌ات کیست و 
نخواسته نظری از ما بخواهد درصورتی که 
ریشه تمام افت تحصیلی بچه‌ها در ندانستن 
و کم‌توجهی به درس ادبیات بوده. خیلی از 
استادان دانشگاهی می‌گویند بچه‌ها نمی‌توانند 
بنویسند، شاید بلد باشند و متنی را حفظ کرده 

باشند اما در این‌که بخواهند آموخته‌های خود 
را روی کاغذ انتقال دهند، خیلی ضعف دارند.

 میراحمدی در ادامه با بیان این‌که نسبت 
به برگزاری آزمون ادبیات در کنکور هم نقد 
دارد، گفت: این‌که بخواهیم حجم بسیار زیادی 
از مطالب چند کتاب را در ۳۰ تست بیاوریم، 
به کار دانش‌آموز نمی‌آید. این مشکل در درس 
معارف هم هست، دانش‌آموز حجم زیادی از 
مسائل دینی را حفظ می‌کند که باید در ۳۰ 
تست آزمون بدهد، خب انرژی بچه‌ها گرفته 
می‌شود. حرف من این نیست که به این درس‌ها 
کم‌توجهی شود اما به این نوع نگاه برای برگزاری 
آزمون کنکور نقد دارم. ادبیات هم همین‌طور 
است، از بچه‌ها انرژی بسیاری می‌گیرد و بار 
گرانی بر دوش آن‌هاست، یک‌جورایی آن‌ها 
از درس ادبیات تنفر پیدا می‌کنند و از این 
درس زده می‌شوند. اگر دانش‌آموزی نتواند از 
۳۰ تست، ۱۰ تایش را بزند نگاهش به ادبیات 
و کسانی که دست‌اندرکار ادبیات هستند، 
نگاه زیاد جالبی نخواهد بود و نگاهی واپسگرا 
خواهد داشت، نسبت به مسائل ادبی و تاریخ 
ادبیات گارد می‌گیرد. از طرفی هم اگر ادبیات 
در کنکور نباشد، مورد کم‌توجهی قرار می‌گیرد 
و دانشجویان ما از نظر سواد نوشتاری و سواد 

گفتاری دچار ضعف عمده می‌شوند.
این شاعر خاطرنشان کرد: اگر نخواهیم 
در دانش‌آموزان نسبت به ادبیات علاقه‌مندی 
ایجاد کنیم و آن‌ها را به ادبیات جذب کنیم تا 
با عشق و علاقه ادبیات بخوانند و دغدغه‌شان 
این باشد که ادبیات کشور خودشان را بخوانند، 
نوع نوشتارشان را درست کنند و خط فارسی 
را پاس بدارند، نه‌تنها با حذف ادبیات پیشرفت 
نمی‌کنیم، بلکه به نظرم شکست بسیار بزرگی 
خواهیم خورد و با افت تحصیلی و افت نوشتن 
در دوره دانشگاه روبه‌رو خواهیم شد. هرچند 

الان هم با آن روبه‌رو هستیم.
او درباره این‌که پیشنهادش برای جایگزین 
کردن روشی برای علاقه‌مند کردن دانش‌آموزان 
به ادبیات چیست؛ اصلاح کتاب‌های درسی یا 
تغییر نحوه گرفتن آزمون، در پاسخ توضیح داد: 
هر دو. معتقدم مطالبی که باید در کتاب‌های 
فارسی و تاریخ ادبیات آورده شوند، خیلی 
جذاب‌تر  باشند؛ ما ادبیات غنی‌ای داریم، 
شاهنامه داریم، حافظ و مولانا داریم که به 
ندرت از آن‌ها در کتاب‌های درسی مخصوصا در 
دوره متوسطه اول استفاده شده است. ۲۵ سال 
است که دارم ادبیات تدریس می‌کنم اما در 
کتاب‌های درسی چیزی نمی‌بینید که مخاطب 

را جذب کند. نمی‌خواهم بگویم ادبیات انقلاب 
نباشد اما این‌که صرفا به آن بپردازید و بر آن 
تأکید کنید، باعث گریز دانش‌آموز می‌شود. باید 
این‌ها را به تعادل برسانیم و ادبیاتی ارائه دهیم 
که جذاب باشد. وقتی کتاب فارسی را ورق 
می‌زنید، متن‌هایی از نویسنده‌های کشورهای 
عربی هست، آن‌ها شاعران و نویسندگان 
برجسته‌ای دارند اما متن و شعرهای برجسته‌ 
برای کتاب درسی انتخاب نشده‌اند. کتاب‌های 
فارسی شده ادبیات تعلیمی و حماسی دوران 
معاصر، تقریبا شده معارف و ادبیاتی که 
می‌خواهد ایدئولوژی را ارائه دهد که درست 
نیست، باید همه صداها را بشنویم. میراحمدی 
تصریح کرد: ادبیات می‌خواهد برای ما چه 
کند؟ چرا ادبیات می‌خوانیم؟ ادبیات می‌خوانیم 
که ما را به گذشته فرهنگی‌مان وصل ‌کند. با 
خوانش ادبیات می‌توانیم افتخاراتی را که در 
گذشته داشتیم مطالعه ‌کنیم و برای آینده‌مان 
برنامه‌ریزی کنیم تا گام‌های فرهنگی رو به جلو 
برداریم. در صورتی که این اتفاق نمی‌افتد. در 
گرفتن آزمون‌ها هم همین است. مثلا یک بیت 
از سعدی را می‌خوانم که سه مصحح و مفسر، 
سه نوع برداشت از آن داشتند، طراح آزمون در 
گزینش پاسخ‌هایی که برای این بیت در نظر 

دارد، باید کدام تفسیر را در نظر بگیرد؟ در این 
قسمت‌ها واقعا ضعف داریم. اگر بتوانیم ادبیات 
را از دانش‌آموزان به صورت تشریحی یا شفاهی 
امتحان بگیریم، شاید زمان بیشتری بخواهیم 
بگذاریم اما بازخورد بهتری خواهیم داشت. 
دانش‌آموز با وجود این‌که کتاب را خوانده اما 
تفسیرهای متفاوتی از یک بیت وجود دارد، 
فنون ادبی متفاوتی در آن به کار رفته بنابراین 
ممکن است گزینه‌ای را انتخاب کند که از 
نظرش درست است اما نظر طراح آزمون با 
یکی دیگر از مفسران بوده، پس زحمات این 
دانش‌آموز هدر می‌رود و باعث می‌شود ادبیات 
گریز شود و بگویند من از ادبیات چیزی 
نمی‌دانم درحالی که ایشان خیلی چیزها درباره 
ادبیات می‌داند اما نظرش با طراح سوال یکی 
نبوده است. او در پایان اظهار کرد: می‌خواهم 
از طریق رسانه شما تجربه و دغدغه یک دبیر 
آموزش و پرورش را بگویم که واقعا دغدغه 
ادبیات و دغدغه این‌که دانش‌آموزان با گذشته‌ 
ادبی‌مان و ادبیات معاصرمان آشنا شوند، دارد. 
ما آثار ادبی و هنری بسیار ارزشمندی در دوران 
معاصر داریم که در کتاب‌های درسی نمود پیدا 
نمی‌کند. امکانات مالی و رسانه در اختیار بخشی 
قرار دارد که نمی‌گویم ادبیات سطح پایین دارند 
اما صداهای دیگری هم در ادبیات و هنر داریم 
که بسیار جذاب‌تر و پیشگام‌تر از ادبیات رسمی 
و دولتی ماست اما نگاه‌های سیاسی باعث شده 
در حاشیه قرار بگیرند و برخی از کسانی که 
ذوق و تعداد کمتری دارند، ظهور و بروز ‌کنند. 
زمانی که دانش‌آموز در کتاب درسی فقط با 
این نوع ادبیات آشنا می‌شود، دلزدگی‌ و گریزی 
از ادبیات ایجاد می‌شود. با زور و دستور باعث 
نمی‌شود به  یک راهبرد و نتیجه برسم اما با 
فرهنگ‌سازی و با آزاداندیشی که نظارتی بر آن 
وجود دارد، این اتفاق می‌افتد. وسایل ارتباطات 
جمعی و مجازی اکثرا با مسائل اروتیک 
نوجوانان را به خود جذب می‌کنند و امیدوارم 
با فرهنگ‌سازی نوجوانان و جوانان را به ادبیات 

کهن و ادبیات معاصر جدی‌مان گره بزنیم.

متن‌های کتاب درسی ادبیات نیاز به بازنگری دارد 

گریز دانش‌آموزان از ادبیات!
نگاهی به مینی‌مال‌ترین »دیو و دلبر« در تالار وحدت

یک موزیکال زیرکانه
سمیرا افتخاری

نمایش موزیکال در دنیا، مخاطبان خاص خود را دارد و در یک دهه اخیر در 
ایران نیز مخاطبان خود را یافته است. آنچه که تاکنون تحت عنوان نمایش 
موزیکال روی صحنه رفته، اغلب با حضور بازیگران شناخته شده بوده تا بتوانند 
تضمین کننده گیشه نیز باشند. نمایشنامه‌های شناخته شده و معتبری همچون 
»بینوایان«،»اشک‌ها و لبخندها«،»الیور توییست« و»مری پاپینز« ... با حضور 
بازیگران چهره‌ای چون پارسا پیروزفر، نوید محمدزاده، هوتن شکیبا، مهناز افشار، 
پریناز ایزدیار، سحر دولتشاهی از جمله این نمایش‌ها هستند که در طی یک 
دهه اخیر به روی صحنه رفتند و مورد توجه مخاطبان عام قرار گرفتند؛ اما 
نکته‌ای که نباید از آن غافل ماند این است که در تمامی این اجراها بازیگران 
در تلاش بودند تا بتوانند بر قدرت صدای خود بیافزایند و اجرای درستی داشته 
باشند که این اتفاق متاسفانه بنا به دلایل بسیار میسر نشد و نقطه ضعف آن در 
این ابعاد به وضوح دیده شد. فالش خوانی و عدم همراهی بازیگر با گروه موسیقی 
و یا عدم کنترل صدا از جمله مواردی بود که در این نمایش‌ها بیش از سایر به 

چشم می‌خورد.
این شب‌ها نمایشی در تالار وحدت به روی صحنه می‌رود که بارها فیلم و کارتون‌ 
آن را دیده‌ایم. در واقع داستانش جدید نیست، اما می‌توان گفت در تئاتر ایران 
یک تازگی دارد. »دیو و دلبر« که از آثار شناخته شده و پراقبال جهانی است 
به کارگردانی ماهان حیدری در حالی به روی صحنه می‌رود که این بار به جای 
استفاده از چهره‌های شناخته شده تئاتر و سینما، کارگردان با زیرکی تمام از 
خواننده و نوازندگانی به عنوان بازیگر بهره گرفته است که در رشته هنری خود 
متبحر هستند و توانایی انجام این کار را دارند. نمایش موزیکال همانطور که 
از نامش پیداست بر پایه صدا، موسیقی و حرکات موزون و بدنی استوار است، 
حیدری نیز دقیقا با استفاده از افرادی که در این زمینه تخصص دارند، به رهبری 
بهزاد عبدی این نمایش را به روی صحنه برده است. استفاده از حمید حامی و 
بازگشت او به عرصه موسیقی پس از چند سال دوری و این بار برروی صحنه 
تئاتر یک تازگی دیگری دارد. حامی جزو آن دسته از خوانندگانی است که قدرت 
صدای بالایی دارد و می‌تواند به راحتی در گام‌های بالا بخواند و اوج و فرود درست 
و به جایی به صدایش بدهد. شاید در بازی چندان موفق عمل نکرده است اما 
نمی‌توان آن را نقطه ضعف دانست چرا که برای ایفای نقش دیو همین حرکات 
اندک کفایت می‌کرد تا بتوان دیو این قصه را پذیرفت. نقطه مقابل او بمرانی 
است که هم شناخته شده است و هم طنازی خاصی در اجراهایش دارد و بارها 
او را در صحنه تئاتر و شوهای خانگی که در شبکه‌های مختلف نمایش خانگی 
تولید شده‌اند حضور یافته است. او می‌تواند در لحظه بداهه پردازی کند و بخواند. 
در سوی دیگر این ماجرا تک تک بازیگرانی که در این نمایش حضور یافتند در 
عرصه موسیقی هرکدام به خوبی و درستی انتخاب شده‌اند و شما برای نخستین 
بار می‌توانید بازیگرانی را که خود نوازندگی می‌کنند به روی صحنه ببینید. شاید 
تنها بازیگری که در این نمایش واقعا بازیگر است و نوازنده نیست خسرو پسیانی 
است که او نیز به خوبی خود را با گروه همراه کرده است و به درستی آنچه را 
که بر عهده او گذاشته شده است، اجرا می‌کند. انتخاب موسیقی‌های درست و 
ترجمه شده اثر مادر از دیگر نکات مثبت این نمایش است. اما دکور این نمایش و 
نورپردازی‌هایی که انجام شده است در کنار سادگی و مینی مال بودنی که دارند، 
پرزرق و برق هستند و بهم پیوسته که نمود آن حتی در طراحی لباس بازیگران 
نیز نمود یافته و در عین حال می‌توانند مخاطب را با خود همراه کنند تا بیش 
از دو ساعت بر صندلی خود بنشیند و قصه‌ای را که بارها دیده و شنیده است را 
دنبال کند و برای دیو قصه که اسیر جادو شده است اشک بریزد. نمایش »دیو و 
دلبر« را شاید بتوان اولین نمایش موزیکالی دانست که بدون استفاده از حضور 
چهره‌ها می‌تواند شمای مخاطب را راضی از سالن نمایش به بیرون هدایت کند. 
هرچند که این نمایش می‌توانست در زمانی کوتاه‌تری به پایان برسد و در برخی 
از پرده‌ها خستگی را به چشمان مخاطب می‌آورد، اما استفاده از گروه حرکات 
فرم با ریتم موسیقی باعث می‌شود تا دو ساعت را به جان بخرید و برای ساعاتی 

فارغ از دنیای بیرون در دنیای قصه‌ها غرق شوید.
منبع: خبرآنلاین 

سیروس مقدم کارگردان سریال »ترور« حاج قاسم شد  
کارگردان  مقدم،  سیروس 
باسابقه تلویزیون به عنوان 
»ترور«  مینی‌سریال  سازنده 
انتخاب شد. به گزارش ایسنا 
به نقل از موسسه فرهنگی 
آوینی،  شهید  اندیشه  هنری 
کارگردان،  شدن  مشخص  با 
در  »ترور«  مینی‌سریال 

آستانه‌ی تولید قرار گرفت. مینی‌سریال »ترور« با موضوع ترور نافرجام »شهید 
حاج قاسم سلیمانی« به تهیه‌کنندگی »حامد عنقا« با تمرکز به ترور نافرجام 
حاج قاسم در کرمان، درصدد است تا بخشی از جایگاه رفیع و حساس این 
سرباز گرانقدر اسلام را به تصویر درآورد. سیروس مقدم، کارگردان مجموعه 
سریال‌های »پایتخت« است و در کارنامه‌ هنری‌اش ساخت سریال‌هایی چون 
»پلیس جوان«، »اغما«، »به سوی افتخار«، »پیامک از دیار باقی«، »رستگاران«، 

»زیر هشت«، »مدینه«، »میکائیل« و »تا ثریا« دیده می‌شود.

سام درخشانی بازیگر نمایش کیومرث مرادی شد 
تئاتر جدید  مرادی  کیومرث 
را خود با نام »مانش« با بازی 
نازنین  حسینی‌نیا،  مهدی 
کریمی و سام درخشانی روی 
صحنه می‌برد. به گزارش 
ایسنا، مرادی برای نخستین 
بازیگران همکاری  این  با  بار 
می‌کند تا با ترکیبی متفاوت، 

تازه‌ترین اثر خود را برای اجرا آماده کند. تئاتر»مانش« براساس نمایشنامه 
»اهالی کاله« نوشته پیام لاریان برای اجرا آماده شده و قرار است از نیمه 
تیرماه در پردیس تئاتر»شهرزاد« روی صحنه برود. مرادی زمستان سال ۹۹ 
در جشنواره تئاتر فجر نمایش »آژدهاک« نوشته بهرام بیضایی را در تالار استاد 
سمندریان تماشاخانه ایران‌شهر روی صحنه برد. نمایشی که بیشتر تصویر 
محور بود و به عنوان تئاتری بدون بازیگر اجرا شد. مرادی اجرای این نمایش را 
در آن مقطع، ناشی از ترس از دست دادن تئاتر در دوران کرونا دانسته و گفته 
بود اگر وضعیت بهتر شود، اجرای عمومی این نمایش را در سالن سمندریان 
انجام خواهد داد و اگر شرایط اجازه ندهد، نمایشش را در فضای باز اجرا خواهد 
کرد. حالا که شرایط تا حدود زیادی بهتر شده است، مرادی، متن دیگری را در 
سالنی دیگر روی صحنه خواهد برد. در کارنامه هنری این کارگردان و مدرس 
تئاتر اجرای نمایش‌هایی همچون »آرش«، »افسون معبد سوخته«، »رازها و 
دروغ‌ها«، »خواب در فنجان خالی«،»شکلک«،»خانه«، »رویا در شب نیمه 
پاییز«، »ژولیوس سزار به روایت کابوس«،»مرگ و شاعر«، »مرغ دریایی«، 

»نامه‌های عاشقانه‌از خاورمیانه« و ... دیده می‌شود.

نصیر حیدریان ارکستر ملی را رهبری می‌کند 
ارکستر ملی ایران در نخستین اجرای 
تابستانی خود، آثاری از احمد پژمان و 
مهران روحانی را با رهبری نصیر حیدریان 
روی صحنه می‌برد. به گزارش روابط‌ عمومی 
و امور بین‌الملل بنیاد رودکی، ارکستر زهیِ 
ارکستر ملی ایران، پنجشنبه و جمعه ـ 
۲۳ و ۲۴ تیرماه ـ ساعت ۲۱:۳۰ قطعات 
»دیورتیمنتو« اثر احمد پژمان، »دلتنگی‌ها 
و برای‌آنان« اثر مهران روحانی را با رهبری 
نصیر حیدریان در تالار وحدت اجرا می‌کند. 
علاقه‌مندان می‌توانند بلیت این اجرا را از 
سایت ایران کنسرت تهیه کنند. ارکستر 

سمفونیک تهران نیز هفته گذشته سوم و چهارم تیرماه به رهبری نصیر 
حیدریان به روی صحنه رفت.

اخبارکوتاه

اخبارکوتاه

فروش جهانی فیلم جدید »تاپ گان: 
ماوریک« با بازی »تام کروز« از مرز یک میلیارد 
دلار عبور کرد. به گزارش ایسنا به نقل از 
ورایتی، »تاپ گان: ماوریک« به عنوان نخستین 
فیلم سال و دومین فیلم از زمان آغاز زمان 
همه‌گیری کرونا )پس از فیلم مرد عنکبوتی: 
راهی به خانه نیست(، به فروشی بالغ بر یک 
میلیارد دلار در گیشه دست یافت و نکته قابل 
توجه آن که، این فیلم اکشن و هیجانی بدون 
اکران در سینماهای چین و روسیه به چنین 

دستاوردی در گیشه دست یافته است.
قسمت جدید فیلم »تاپ گان« تنها ۳۱ روز 
پس از آغاز اکران، به نخستین فیلم با بازی 
»تام کروز« با فروش میلیارد دلاری تبدیل شد 

و پیش از این فیلم »ماموریت غیرممکن: فال 
اوت« در سال ۲۰۱۸ با فروش ۷۹۱ میلیون 
دلاری، موفق‌ترین فیلم این بازیگر در سینما 
بود. این فیلم که تا کنون پرفروش ترین فیلم 
سال ۲۰۲۲ بوده است در پنجمین هفته 
نمایش ۳۰.۵ میلیون دلار در گیشه آمریکا با 
اختلاف اندک با فیلم ِ»الویس« رتبه نخست 
جدول فروش هفتگی را به خود اختصاص داد 
تا مجموع فروش این فیلم در آمریکا به بیش از 

۵۸۰ میلیون دلار برسد.
همچنبن با ۴۸۴ میلیون دلاری که »تاپ 
گان: ماوریک« در گیشه بین‌الملل فروخته، 
این فیلم با مجموع فروش جهانی بالغ بر یک 
میلیارد دلار و با عبور از فروش ۹۴۳ میلیون 

دلاری »دکتر استرنج در چندجهانی دیوانگی«، 
عنوان پرفروش‌ترین فیلم سال را به خود 
اختصاص داد تا بیست و دومین فیلم تاریخ 

سینما با فروشی میلیارد دلاری نام بگیرد.
 Cinema( در این فیلم که نمره سینمایی
Score( عالی »A+« را دریافت کرده، علاوه بر 
»تام کروز« بازیگرانی چون »مایلز تلر«، »جنیفر 
کانلی«، »جان هام«، »گلن پاول«، »لوئیس 
پولمن«، »دنی رامیرز«، »مونیکا باربارو«، 
»ادِ هریس« و »وال کیلمر« بازی می‌کنند. 
قسمت جدید »تاپ گان« که با بودجه ۱۷۰ 
میلیون دلاری ساخته شده، امسال در بخش 
نمایش‌های ویژه جشنواره کن نیز به نمایش 
گذاشته شد و جایزه نخل طلای افتخاری به 

»تام کروز« اهدا شد. داستان فیلم »تاپ گان: 
ماوریک« درباره »پیت میشل« )تام کروز( است 
که پس از  ۳۰ سال فعالیت به عنوان خلبان 
برتر نیروی دریایی، در معرض یک آزمایش 

جدید قرار می‌گیرد.  قسمت اصلی فیلم »تاپ 
گان« به کارگردانی »تونی اسکات« در سال 
۱۹۸۶ به سینما آمد و به فروش جهانی ۳۵۰ 

میلیون دلار دست یافت.

فیلم »تام کروز« میلیارد دلاری شد

محمد معتمدی ـ خواننده آواز ایرانی ـ که 
گویا قرار است در روزهای آینده کنسرتی را 
برگزار کند، با شیوه‌ای نامتعارف به تبلیغ این 
کنسرت‌ها پرداخته و از نامشخص بودن زمان 

و مکان این کنسرت‌ها می‌گوید!
به گزارش ایسنا، معتمدی در حساب 
رسمی خود در اینستاگرام درباره‌ی اجازه 
نداشتن برای اطلاع‌رسانی درباره کنسرت‌های 
پیش‌رو و مشخص نبودن زمان و مکان دقیق 

کنسرت‌هایش نوشته است!
حال اینکه این شیوه‌ی اطلاع‌رسانی از 

سوی یک خواننده، راهکار جدیدی برای بازار 
گرمی از سوی هنرمندان محسوب می‌شود و 
یا عامل دیگری در این زمینه دخیل است، 
شاید باید منتظر بود و خبرهای تکمیلی در 

این زمینه را مشاهده و سپس قضاوت کرد.
در پست منتشر شده از طرف این هنرمند 
چنین آمده است: »سه چهار روز دیگه، طی 
سه روز توی سه تا شهر قراره کنسرت داشته 

باشیم. 
ولی هنوز اجازه نداریم خبرش رو اعلام 
کنیم و حتی نمی‌تونیم اسم اون شهرا رو 

بگیم! بیلبورد هم نداریم. دیتابیس چندانی 
هم از مخاطبین کنسرت‌های اون شهرها 
نداریم. خلاصه دو سه روز دیگه حدودای 
عصر به سالن کنسرت شهرتون یه سری 

بزنید.
 شاید معتمدی کنسرت داشت. اگه بودم 

تشریف بیارید داخل...
فقط بین خودمون بمونه!«

این خواننده چندی پیش هم از برگزاری 
کنسرت خود در ۲۷ تیرماه در تالار وزارت 

کشور خبر داده بود.

کنسرت محمد معتمدی در ناکجاآباد!


